CÂMARA MUNICIPAL
SANTA ROSA DA SERRA -MG

2eg/slandíJ f1RÍO f1lJIIO ====--~---:i-----

Ofldo n º: 97 /2025.

<Data: 18 de Setembro de 2025.

Servi,ço: Secretaria /Gabinete Presidência.

)fssunto: Encaminhamento (faz).

Senhor Prefeito,

Cumprimentando com a devida distinção, venho na qualidade de

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rosa da Serra/MG, após ouvido o

Plenário, encaminhar Indicação n 2 92, datada 17 de setembro de 2025, de

autoria do vereador Eder Valdinei Rodrigues Machado, para atendimento.

Exmo. Sr.

Respeitosamente, subscrevo.

AML'UDO OIGrtAl-'l..lt\'1t ~
EDILONDOSREISSILVA ,~

EDILON DOS REIS SILVA,
Presidente da Câmara Municipal.

FREDERICO OZANAN RANGEL

Prefeito Municipal
Santa Rosa da Serra - MG

www.camarasantarosadasera.mg.gov.br
contato@camarasantarosadaserra.mg.gov.br

(034) 3 654 1055 Rua Dr. Adolfo Portela, 202 - Santa Rosa da Serra-MG CEP:38805-000

CÂMARA MUNICIPAL
SANTA ROSA DA SERRA -MG

9,eg/slondo flPÍíJ flOIIO --------

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal de Santa Rosa

da Serra/MG

Indicação n2 92 /2025

O vereador que esta subscreve, INDICA ao Prefeito Municipal, no sentido de

que, verifique a possibilidade de parceria entre a Prefeitura e os produtores rurais,

visando a concretagem ou asfaltamente dos terreiros de café das propriedades

rur~is do município.

Justificativa

O setor cafeeiro tem papel fundamental na economia local, gerando emprego,

renda e movimentando o comércio da cidade. No entanto, muitos produtores

enfrentam dificuldades no processo de secagem do café devido terem terreiros de

chão batido, o que compromete a qualidade final do grão.

A concretagem ou o asfaltamente desses espaços garante maior qualidade,

higiene, eficiência e durabilidade, evitando contaminações e perdas na produção.

Além disso, proporciona melhores condições de trabalho para os agricultores,

reduzindo o esforço físico, aumentando a produtividade e elevando o padrão de

qualidade do café produzido no município. A proposta de parceria entre o Poder

Público e os produtores rurais se mostra viável e justa, uma vez que o investimento

traz retorno direto para a economia local e amplia a competitividade do café

produzido na região. Trata-se de uma ação que valoriza o trabalho no campo,

fortalece a agricultura familiar e contribui para o desenvolvimento sustentável do

. , .
munIcIpI0.

,......,_~ões, 17 de Setembro de 2025.

ALDINEI RODRIGUES MACHADO

Vereador da Câmara Municipal.

www. camarasantarosadasera. mg .gov. br

contato@camarasantarosadaserra.mg.gov.br

(034) 3 654 1055 Rua Dr. Adolfo Portela, 202 - Santa Rosa da Serra-MG CEP:38805-000

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}